UBND PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số: 264/BCHPTDS

V/v chủ động ứng phó Áp thấp nhiệt

đới khẩn cấp trên biển Đông và mưa

lớn trong những ngày tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phạm Sư Mạnh, ngày 29 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn;

- Các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố trong phường.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, vào hồi 13 giờ 00

phút ngày 29/8/2025, vị trí tâm Áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) ở khoảng 16,5 độ Vĩ Bắc,

112,1 độ Kinh Đông, trên vùng biển quần đảo Hoàng Sa, cách phía Bắc tỉnh Quảng

Trị khoảng 630km về phía Đông Đông Nam, cách thành phố Huế khoảng 450km về

phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm ATNĐ mạnh cấp 7 (50-61km/h), giật

cấp 9.

Dự báo trong 24h tới, ATNĐ di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Bắc mỗi giờ

đi được khoảng 20-25km và có khả năng mạnh lên thành bão. Đến 13 giờ ngày 30/8,

vị trí tâm bão ở khoảng 17,7 độ Vĩ Bắc,107,5 độ Kinh Đông trên vùng biển từ Nghệ

An đến Huế. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 3.

Do ảnh hưởng của ATNĐ/bão, khu vực đồng bằng Bắc Bộ mưa phổ biến 70-

150mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 300mm. Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND

ngày 29/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc phòng chống Áp thấp nhiệt

đới khẩn cấp trên biển Đông mạnh lên thành bão và mưa lớn trong những ngày tới,

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Phạm Sư Mạnh yêu cầu:

1. Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường

Thực hiện nghiêm việc thường trực Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

theo quy định. Chủ động thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo nhiệm vụ

được Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường phân công, bám sát địa bàn được phân

công phụ trách, phối hợp với các tổ dân phố, các ban, ngành, đơn vị, các bộ phận chủ

động triển khai các phương án phòng, chống thiên tai theo kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo và diễn biến của Áp thấp nhiệt đới, tham mưu

cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường có kế hoạch triển khai các phương án

phòng chống Áp thấp nhiệt đới mạnh lên thành bão theo phương châm “4 tại chỗ”; rà

soát sẵn sàng thực hiện các phương án, kế hoạch ứng phó đã được phê duyệt.

2

Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo BCH Phòng thủ

dân sự phường, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố theo quy định.

3. Công an phường

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, hỗ trợ, sẵn sàng

phương tiện, lực lượng hỗ trợ thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống

thiên tai xảy ra.

4. Ban Chỉ huy quân sự phường

Chuẩn bị lực lượng xung kích sẵn sàng nhận nhiệm vụ Phòng chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

5. Các HTX dịch vụ nông nghiệp

Kiểm tra, tổ chức giải tỏa bèo, vật cản khơi thông dòng chảy kênh, mương

nội đồng. Phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn tổ

chức tháo gạn, hạ thấp mực nước kênh trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời

tiết và nhu cầu dùng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Thường xuyên theo dõi diễn biến Áp thấp nhiệt đới và mưa lớn, phối hợp

với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn tổ chức bơm tiêu úng kịp thời

cho các diện tích ngập úng do mưa lớn.

6. Tiểu ban phòng, chống thiên tai của các tổ dân phố

Thường xuyên theo dõi diễn biến Áp thấp nhiệt đới, chủ động kiểm tra, khơi

thông hệ thống tiêu, thoát nước, hạn chế tình trạng ngập, úng trong khu dân cư,chuẩn

bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị ứng phó với các sự cố do Áp thấp nhiệt đới gây ra.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường

Tăng cường thời lượng phát tin, bài về diễn biến Áp thấp nhiệt đới khẩn cấp

trên biển Đông để toàn thể Nhân dân biết và chủ động phòng, chống đảm bảo an toàn

cho người và tài sản.

8. Đề nghị Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn

Thường xuyên theo dõi diễn biến của Áp thấp nhiệt đới, chủ động phối hợp với

các HTX Dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn phường tổ chức tháo gạn, hạ thấp mực

nước kênh trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời tiết và nhu cầu sử dụng nước

phục vụ sản xuất; thực hiện bơm tiêu úng kịp thời cho các diện tích bị ngập úng do

ảnh hưởng của mưa lớn.

9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường

Thường xuyên theo dõi thông tin diễn biến Áp thấp nhiệt đới, chủ động thực

hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị.

3

10. Đề nghị Nhân dân

- Đối với các hộ nuôi trồng thủy sản: kiểm tra các cống cấp, tiêu thoát nước

đảm bảo chắc chắn khi có mưa lớn. Chuẩn bị sẵn lưới quây để đề phòng khi có

mưa lớn có thể úng cục bộ gây tràn hoặc ngập bờ, dẫn đến thất thoát thủy sản nuôi

trong ao.

- Đối với các hộ dân trong các tổ dân phố: tham gia khơi thông cống, rãnh tiêu

thoát nước nhằm hạn chế tình trạng ngập úng trong tổ dân phố.

- Khi tham gia giao thông gặp mưa to, gió lớn cần tránh tạm vào nhà dân bên

đường hoặc các công trình công cộng, trang bị áo mưa gọn gàng, giảm tốc độ, giữ

khoảng cách an toàn với người tham gia giao thông phía trước.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Chủ tịch UB MTTQVN phường, các ban, ngành, đoàn thể;

- Cổng Thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, BCHPTDS.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Lại Văn Lương

		2025-08-30T14:51:42+0700
	Việt Nam
	Lại Văn Lương <laivanluong.psm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-30T15:43:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH <phuongphamsumanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!